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Vejledning til underleverandører 

 

 

I efteråret 2013 har Femern A/S udbudt fire store tunnelkontrakter i licitation med en forven-

tet værdi på op til 30 mia. kr. Ni internationalt sammensatte entreprenørkonsortier er præ-

kvalificeret og Femern A/S vil i løbet af 2014 drøfte tilbuddene med de enkelte konsortier. 

Denne vejledning beskriver nogle af de opgaver på anlægsprojektet, der kan være relevan-

te for mindre og mellemstore virksomheder, samt hvordan virksomhederne kan komme i 

betragtning som underleverandører. 

De prækvalificerede entreprenørkonsortier, der byder på de store tunnelkontrakter, består 

af virksomheder fra forskellige lande. Hver enkelt virksomhed i konsortiet vil i et vist omfang 

kunne stille med eget mandskab og materiel på anlægsprojektet.  

Men konsortierne har også brug for at indkøbe varer og serviceydelser fra lokale og regio-

nale virksomheder på begge sider af Femern Bælt. På den tyske såvel som på den danske 

side vil der formentlig være behov for at trække på virksomheder og kompetencer fra beg-

ge lande. Disse indkøb vil konsortierne skulle regne ind i deres tilbud til Femern A/S. 

Femern A/S forventer, at de prækvalificerede entreprenørkonsortier i den igangværende 

tilbudsfase har behov for dialog med mange mindre og mellemstore virksomheder i bl.a. 

Danmark og Nordtyskland.  

Mange virksomheder har gennem de seneste år forberedt sig på det kommende Femern 

Bælt byggeri. Flere har allerede slået sig sammen i netværk for at stå stærkere i konkur-

rencen om at få del i de forskellige opgaver i forbindelse med anlægsprojektet. 

Det kan være en god idé for små og mindre virksomheder med mere end 10 ansatte, at de 

går sammen med andre. Det skyldes, at de store entreprenørkonsortier vil efterspørge løs-

ninger, der kræver flere forskellige fagdiscipliner, dvs. totalentrepriser, som det kendes fra 

den traditionelle bygge- og anlægsbranche. 
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Mellemstore virksomheder vil have bedre mulighed for selvstændige aftaler med de store 

entreprenørkonsortier. Også her kan partnerskaber - fx mellem en dansk og en tysk virk-

somhed - give yderligere fordele.  De muligheder og risici, der findes i grænseregionen, kan 

blive nemmere at håndtere, hvis man som underleverandør har en integreret dansk-tysk 

forståelse for, hvordan opgaverne bedst løses. 

 

Femern Bælt projektet er et grænseoverskridende byggeri, der kræver viden om arbejds-

markeds- og forretningsforhold i både Danmark og Tyskland. På byggepladsen bliver der 

tale om et internationalt miljø med deltagelse af virksomheder fra hele verden. Det daglige 

arbejdssprog vil være engelsk; det gælder i nogen grad også i den løbende forretnings-

mæssige og administrative kommunikation mellem hoved- og underentreprenører. Herud-

over kan obligatorisk undervisning i sikkerhed og arbejdsmiljø for ansatte på byggepladsen 

blive gennemført på engelsk. 

Det forventes, at de store entreprenørkonsortier vil lægge vægt på, at deres underleveran-

dører kan tilbyde god og stabil arbejdskraft, og at de besidder spidskompetencer inden for 

deres felt. Herudover kan det være nødvendigt, at underentreprenørerne dokumenterer er-

faring inden for specifikke områder som fx: 

¶ Ledelse og kvalitetsstyring 

¶ Arbejdsmarkedsforhold, herunder lærlinge- og praktikpladser 

¶ Arbejdsmiljøregler 

¶ Kommunikation 

¶ Referencer, fx til internationale opgaver 

¶ Certificering, fx efter ISO-standarder  

¶ Beredskab og fleksibilitet 

¶ Sikkerhed for forsyninger og leverancer 

¶ Medarbejdernes uddannelse, herunder gyldige certifikater 

 

De konkrete krav må i sagens natur afhænge af de enkelte opgavers indhold og omfang. 
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Når det gælder arbejdskraft, kan det også blive en parameter, at underleverandørerne har 

ansat lærlinge. I kontrakterne med Femern A/S forpligter de store entreprenørkonsortier sig 

til, at der oprettes lære- og praktikpladser i forbindelse med byggeriet. Derfor må man som 

større underleverandør også være forberedt på at skulle have lærlinge med, hvis hoveden-

treprenøren kræver det. Det forventes, at der i Femern Bælt-projektets byggeperiode på ca. 

seks et halvt år kan ansættes lærlinge svarende til op mod 500 årsværk i alt. 

 

I kontrakterne med entreprenørkonsortierne stiller Femern A/S også krav om, at entrepre-

nørerne skal opfylde en række krav i forhold til deres ansatte på arbejdspladserne. Der skal 

være ordnede forhold både når det gælder løn- og ansættelsesvilkår og med hensyn til ar-

bejdsmiljø og sikkerhed. Endvidere skal der i forbindelse med byggepladsen etableres go-

de boligforhold og sikres sunde levevilkår for de ansatte. Disse krav vil hovedentreprenø-

rerne kanalisere videre til deres underleverandører, som dermed også forpligtes til at opfyl-

de kravene. 

 

 
 

Leverancer til tunnel-entreprisen 

Den kommende tunnelfabrik i Rødbyhavn bliver langt den største byggeplads med flere tu-

sinde arbejdspladser. Opbygningen af pladsen bliver den allerførste opgave for den eller de 

hovedentreprenører, der vinder kontrakten på at fremstille tunnelelementer.  Allerede her vil 

der være specialopgaver, som med fordel vil kunne løses af velforberedte underleverandø-

rer. Det gælder fx: 

 

¶ Fremstilling af skydeporte - sliding gates - som formentlig skal anvendes i det dokområ-

de, hvor de færdigstøbte tunnelelementer gøres klar, før de sejles til placering i Femern 

Bælt. En skydeport kan være en ca. 120 m lang og ca. 10 m høj skinnekørende stålkon-

struktion, som skal lukkes, når dokken fyldes med vand. Der skal formentlig i alt anven-

des to skydeporte.  
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¶ Fremstilling af flydeporte - floating gates ï mellem dokområdet og selve Femern Bælt. 

Her er tale om stål- eller betonkonstruktioner, der hver især er ca. 45 m lange og 20 m 

høje. 

 

¶ Stålskotter skal monteres for enderne af hvert element som midlertidigt lukkes, så ele-

mentet kan flyde og transporteres. Der skal fremstilles et større antal skot der skal be-

nyttes til ca. 200 lukninger i enderne af elementerne. De største skotter måler ca. 11 m x 

8 m. 
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¶ Stålrammer skal monteres for enden af hvert element, hvis tunnelentreprenøren vælger 

at montere en gummipakning som tætning mellem elementerne. I så fald skal der pro-

duceres ca. 160 store stålrammer, der i omkreds måler ca. 40 m i længden og 9 m i høj-

den. 

 

¶ Pontoner til transport og nedsænkning af tunnelelementer. De ca. 217 m lange, 42 m 

brede og 9 m høje tunnelelementer skal slæbes fra tunnelfabrikkens dokområde og ud 

til linjeføringen. Før slæbebåde kan begynde transporten, monteres der formentlig to 

pontonkonstruktioner, én i hver ende af det ca. 70.000 ton tunge element. Der skal for-

mentlig produceres et ï to sæt pontoner, der hver især måler ca. 50 m i længden og ca. 

15 ï 20 m i bredden. Alternativt skal der fremstilles et eller to specialfartøjer. 

 

 
 

¶ Gravearbejde på land ved etablering af tunnelfabrikken. Byggepladsen, hvor tunnelfa-

brikken ligger, dækker et areal på ca. 1,7 km langs kysten og ca. 1 km ind i landet. Jord 

fra udgravning af dokområdet skal placeres som et dige rundt om hele byggepladsen. 

 

¶ Beboelsesområde for flere tusinde ansatte. Mange af de ansatte på tunnelfabrikken får 

formentlig mulighed for at bo i et særligt indrettet boligområde i direkte tilknytning til 

byggepladsen. Der kan bygges op til 3.000 boliger af god standard, og der vil i givet fald 

være brug for en erfaren leverandør, der kan stå for indkøb og montage af seriefremstil-

lede moduler. 

 

¶ Specialelementer udgør en del af tunnelen. Foruden de 79 standardelementer, der skal 

produceres på tunnelfabrikken i Rødbyhavn, skal der fremstilles 10 specialelementer, 

som bl.a. skal rumme tekniske installationer. Der er ikke taget stilling til det endelige de-

sign af specialelementerne, eller hvor de skal fremstilles, men det er sandsynligt, at de 

kan produceres som stålelementer på et skibsværft. Specialelementer er store og kom-

plekse konstruktioner, der er ca. 40 m lange, 45 m brede og 13 m høje. 
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Leverancer til uddybnings-entreprisen 

En af de første opgaver, der går i gang i 2015 er udgravning af havbunden. Der skal dels 

graves en rende mellem Rødbyhavn og Puttgarden, hvor tunnelelementerne skal placeres. 

Dels skal der foretages udgravninger til havne- og dokområde ved tunnelfabrikken, hvor 

tunnelelementerne fremstilles. Endelig skal der graves en sejlrende mellem dokområdets 

arbejdshavn og linjeføringen for tunnelen. 

 

Det entreprenørkonsortium, der vinder graveopgaven, får hurtigt brug for at betjene sig af 

et eksisterende havneområde i regionen. Det ligger på forhånd fast, at industrihavnen i 

Rødbyhavn er for lille til formålet.  
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Entreprenøren kommer med flere store gravefartøjer og omkring 25 store pramme, der 

hver er op til 100 m lange, og hertil et antal slæbebåde. Fartøjer og pramme skal transpor-

tere det opgravede havbundsmateriale ï i alt ca. 19 mio. m3 ï ind til kysten, hvor det skal 

bruges til opbygning af kunstige halvøer. Alene størrelsen og omfanget af entreprenørens 

materiel betyder, at det ikke er alle havne, der er store nok. Foruden størrelsen af havnen, 

vil entreprenøren gå efter den havn, der kan tilbyde de bedste muligheder, når det fx gæl-

der: 

 

¶ Nærhed til Femern Bælt 

¶ Havnefaciliteter 

¶ Dybde i havnen  

¶ Adgangsveje til havnen 

¶ Adgang til velkvalificeret mandskab (især svejsere) 

¶ Havneafgifter og skatter 

¶ Omkostninger generelt 

 

Fremrykkede arbejder 

De store anlægsarbejder på tunnelkontrakterne ventes at gå i gang i 2015, men en række 

mindre opgaver på Lolland er allerede i gang som en del af fremrykkede anlægsaktiviteter. 

 

Formålet med de fremrykkede aktiviteter er at forberede den lokale infrastruktur og adgan-

gen til den kommende tunnelelementfabrik. Dermed kan entreprenørerne hurtigere komme 

i gang med deres hovedopgave, når kontrakterne er underskrevet. 

 

 
 

Inden udgangen af 2014 gennemfører Femern A/S derfor fremrykkede arbejder omkring 

Rødbyhavn til en samlet værdi af op til 700 mio. kr. Der er bl.a. tale om følgende arbejder: 
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¶ Anlæg af veje og cykelstier 

¶ Etablering af vandforsyning og kloakering 

¶ Nedrivningsopgaver 

¶ Gravearbejder 

¶ Etablering af ny pumpestation 

 

De enkelte projekter er forholdsvis små og ligger i størrelsen fra et par hundrede tusinde kr. 

og op til ca. 40 mio. kr.  Det betyder, at også lokale entreprenører har gode muligheder for 

at byde ind på opgaverne, der indkøbes på forskellig vis afhængig af opgavernes størrelse 

og karakter.  

Til de allermindste opgaver vil Femern A/S ofte anvende underhåndsbud, dvs. bede to eller 

flere firmaer om et tilbud. De lidt større opgaver vil typisk blive annonceret fx efter reglerne 

om offentlig licitation og som udgangspunkt blive offentliggjort på udbud.dk. Endelig kan 

der være tale om større opgaver, der udbydes efter EU-regler, og derfor offentliggøres på 

både udbud.dk og i The Official EU Journal (EU-tidende) via Tenders Electronic Daily på 

ted.europa.eu. 

 

På udbud.dk kan interesserede virksomheder således finde oplysninger om alle anskaffel-

ser, som Femern A/S aktuelt har udbudt eller sat i offentlig licitation. Oplysningerne findes 

ved at vÞlge òudvidet sßgningò og òFemern BÞlt A/Sò i feltet òmyndighedò. 

 

 

Generelle serviceopgaver 

I tilknytning til byggepladserne bliver der brug for underentreprenører, der kan udføre en 

lang række ad hoc arbejder og løbende varetage dagligdags og mere rutineprægede opga-

ver. Det gælder både på byggepladsen, hvor tunnelfabrikken skal ligge, og på byggeplad-

serne omkring de to portaler i hhv. Rødbyhavn og Puttgarden. Der kan fx være tale om:  

 

¶ Catering 

¶ Vagttjeneste 

¶ Transport af varer mm 

¶ Bådservice 

¶ Administration, fx etablering og drift af et adgangssystem til byggepladsen, som bl.a. 

kan inkludere adgangskort, bomme, bemanding, computersystem osv. 

¶ Vicevært-funktion 

¶ Sikkerheds-beredskab, både på havet og på land 

¶ Dykkerservice 

¶ Affaldshåndtering (evt. som en avanceret genbrugsplads) 

¶ Vedligehold af veje i nærområdet 

¶ Udlejning af værelser 

¶ Mobiltelefon-service 

¶ Vedligehold af kørende materiel, biler, trucks mv. 

¶ Udlejning af cykler 

 


